^a Edit., *compos efficit*.

^b Edit., *qui erant ante gehennam filii, non ita bene; alioquin subdere deberet, agrotos liberat*.

^c Edit., *dicit*.

^d Edit., *quisvis*.

^e Edit., *qui autem*.

^f Edit., *hujus*.

^g Edit., *perfecto, sed menius perfecte*.

^h Edit., *sibi, sed melius se*.

ⁱ Edit., *cœpit*.

tum ejus in interiorem hominem, habitare Christum per fidem in cordibus vestris : in charitate radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, longitudo, sublimitas et profundum. Scire etiam supereminenter charitatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei (Ephes. iii, 14-19). Ecce, si fidelis es, jam ad quid tendendum, ut fidelis permaneas. Hinc quoque Dominus in Apocalypsi Joannis, Ecclesiæ, *Esto*, ait, *fidelis usque ad mortem, et dabo tibi edere de ligno vite* (Apoc. ii, 10). Consummata igitur fides usque ad mortem pertinet, cui nulla possunt obsistere vlanda vel aspera; siquidem nec mors, quæ cunctis asperior videtur, donec ea quæ non videntur apprehendat, ad quæ ^a nemo nisi per mortem venit unquam; et ideo, quam bene fides etiam nec mortem timet: alioquin si fides argumentum est eorum quæ non videntur, et ad ea venire festinat quæ nonnisi post morteni comprehendere valet: quomodo fides est, si mortem timeat? Quod si ^b justus ex fide vivit, qualis est virtus, quæ ^c vita justi est, et vivificat ad vitam, ut mortem paveat? Timor enim mortis de poena peccati est, et ideo justus jam fide vivens timere non debet; quia sicut Christus vita, mortem morte peremis; ita et fides vita justi, per mortem de morte ad vitam transit: ut jam justus non ex fide, sed ex vita sempiterna, quæ nunc in fide est, immortaliter vivat.

CAPUT XIV.

Quod fides recte circa tria versatur tempora, et ultra ad eternam.

1. Profecto fides non minus de præteritis credit quam de præsentibus et futuris. *Fide*, inquit Paulus, *intelligimus adaptata esse sæcula verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent* (Hebr. xi, 3). Quæ qui non credit, infidelis probatur. Et hæc est fides, quam docet Spiritus divinus per Moysem, dicens: *In principio fecit Deus cælum et terram* (Gen. i, 1), id est creaturarum omnia quæ sunt in cœlo et in terra. Unde restat aliud nihil esse, quam unum Deum quem credit fides; et ea quæ sunt ab uno Deo, Creatorem videlicet et creaturam. Siquidem creatorem ante omnem, et supra omnem, et ultra omnem creationem. Ante omnem, quia ipse sine initio est, et creatura omnis ab ipso est. Supra omnem, quia ipse potentior atque excelsior, et creatura per ipsum, a quo regitur et gubernatur, ut sit, omnino est. Ultra enim prorsus, quoniam sine fine est, et creatura infra ipsum finiens, ut cum ipso sit, vere et indubitanter est. Idcirco nihil extra ipsum; sed ipse ante omnia, et supra omnia, et ultra omnia ulique est. Hinc ergo constat fidem de præteritis agere, neconon et de præsentibus et de futuris. De præteritis quidem, dum ea credit quæ ante sæcula sunt, unum Deum in tribus subsistere personis, ex quo omnia.

^a Edit., ad quam nisi per mortem venit nunquam.
^b Edit., quia si.
^c Edit., qua.

A De præsentibus, cum ea quæ nunc ultra hujus vitæ sæculi sunt, unum scilicet, eumdemque permanentem Deum esse intelligit, per quem omnia. De futuris vero, cum ea quæ ultra hujus sæculi finem prætendent, Patrem videlicet et Filium, atque Spiritum sanctum, unum Deum in Trinitate sine fine permanere non dubitat, cum quo omnia. Et hæc est, inquam, altitudo divitiarum, in quam credit fides, sed quia incomprehensibiles vie ejus sunt, idcirco sine ulla disputatione et retractatione de Christo integra et inconcussa semper cum ipso, donec in via sumus, et ea non videntur quæ creduntur, vera manet fides. Credimus enim eum mortuum, quod Jam præterit: ipsumque credimus nunc sedere ad dexteram Patris; quod præsentis est: et venturum ad judicandos vivos et mortuos, quod futurum est. Sed si queritur Christiano quid credendum? licet ab uno Deo jure omnia creata sunt, non tamen rerum natura ita rimanda est, quemadmodum ab eis quos physicos Graeci vocant. Non itaque metnendum, ne aliquo ^d deviet numero elementorum, de motu atque ordine et defectibus siderum, de figura cœli, de generibus et naturis animalium: neque existimandum Christianæ fidei aliquid obesse, si quippiam ignoramus frumentum, lapidum, fontium, fluminum et montium; de spatiis quoque locorum ac temporum, de signis imminentium tempestatum, et alia scientia de his rebus quas illi invenerunt, vel invenire se promittunt. Nam et ipsi non omnia repererunt, licet quædam humana conjectura investigantes, quædam vero historica experientia cognoscentes, plura vero sua opinione confingentes, ediderunt. Satis est enim Christiano rerum creatarum causas, sive celestium, sive terrestrium, sive visibilium, sive invisibilium, intelligere, non nisi bonitate creatoris Dei existere; nullamque esse naturam, quæ non aut ipse sit, aut ab ipso; ipsumque esse Trinitatem, Patrem scilicet, et Filium a Patre genitum, et Spiritum sanctum ab utroque procedentem, unum Deum, a quo creata sunt omnia; nec summe, nec æqualiter, nec immutabiliter bona; sed tamen bona etiam singula, simul vero universa valde bona.

2. Eam igitur solam appellamus fidem, quam diuina eloquia docuerunt, earum scilicet rerum quæ non videntur, non quæ omnino videntur; et si in quibusdam fidem a contrario damus, quando non absurdæ interdum dicimus aliquid nos vidisse et credidisse; verumtamen fides nostræ religionis nunquam sine spe est, nunquam sine auctoritate; neque spes aut charitas sine fide: unde fides de invisibilibus, sicut et spes, de qua Apostolus ait: *Spes quæ videtur, non est spes. Quod enim videt quis, quid sperat?* Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus (Rom. viii, 24). Ergo ea quæ adhuc speramus, jam credimus, et quæcumque creditus, profecto speramus, sperantes autem amamus. Unde

^d Edit., aliquis.

^e Edit., fructuum.

fides inaccessibilita comprehendit, Deum scilicet supra omnia, et circa omnia, atque intra omnia, ubique totum et sempiternum. Creaturam vero omnem ab ipso auctore Deo conditam; quam sane creaturam a Creatore secernens, solum Deum propter seipsum credit, sperat, atque amat. Et haec est, ut dixi, Christianæ normæ fides, quæ secundum Apostolum per dilectionem operatur: alioquin nisi credas primum, nec habes quid spares, vel quid ames, sicut nec quid invoces, et ideo fides credulitas est in Deum, imo substantia, quam sperare et amare propter seipsum, quia summum bonum est, oportet. Fides est, inquit, sperandorum substantia; quia profecto quanta est fides in nobis, quæ per dilectionem operatur, tanta et spes esse debet. Nisi ultra speremus, aut aliud sine substantia spei sperare videamur aut amare. Sic itaque et in oratione fides credit, spes et charitas orant; sed quia sine fide fore nequeunt, etiam et fides orat. Alias autem orare, vel invocare, vel sperare, vel amare invisibilium non possumus eorum, in quæ non credimus; et ideo imploranda est magna fides, ^a ut sit et magna spes atque caritas. Quæ licet tribus moveatur, ut protuli ^b, temporibus, extra omne tempus Deum sempiternum confitetur Patri, et Filium, atque Spiritum sanctum. Ipsa vero ideo his afficitur temporibus, quoniam sub tempore agitur, ut ad ea fidelis quisque pertingat, quæ semper eadem sunt et sempiterna. Non quia in quem credit fides sit sub tempore; sed quia quæ ab eo aut fuerunt, aut sunt, aut futura sunt, omnino sunt in tempore, donec evacuetur et ipsa fides, quæ piis operibus nunc credit a Domino quæ geruntur. Unde quisquis es, si needum ea quæ non videntur idoneus es credere, saltem operibus crede; quoniam ab officie idcirco invisibiliter verbo virtutis visibilia flunt, ut ex his invisibilia comprehendas; a creatura etenim mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspi ciuntur; ab invisibilibus ergo visibilia reguntur, et ideo potius semper invisibilia sunt fide querenda, quæsita vero amanda, et pio amore sine fine fruenda. Novimus enim pro certo, quod ista quæ videntur, non ipsa se flunt ^c; sed tamen facta sunt et videntur: non quomodo flunt, sed quia omnino existunt, et facta sunt. Propterea credenda est potentia Deitatis, et sapientia atque voluntas, quoniam quidquid voluit aut potuit, in sua sapientia fuit, ob id nihil reprehensibile fecit; ergo ut habuit non majus posse, quam velle, neque ipsum velle plus quam posse, ita nec velle aut posse majus quam sapere. Hinc igitur in ejus voluntate universa sunt posita, cuius potestatem nihil excedit; sed potentia qua facta sunt, continentur, ejusque sapientia, in qua facta sunt, reguntur; quæ simul omnia unum Deum declarant; quoniam ex diversis et contrariis unus est mundus: qui nisi esset unus, cuius arbitrio regitur et potentia, nunquam tam diversa et contraria unam

^a Edit., ne si.

^b In edit desideratur ut sit et magna spes atque.

^c Edit., prætulsi.

A habent harmoniam, et omnia tam concorditer ad unitatem tenderent. In nullo enim dissident, ne unum efficiant. Quæ, si essent dii multi, ut gentilitas delusa mentitur, tam contraria rerum elementa, et naturarum negotiorumque diversitas olim saeculo finem imponeret, praesertim cum et ipsi inter se, ut ipsi singunt, diversi moribus, et potentia contrarii predicantur. Nunc autem dum simul omnia mundi, unam hominis pariunt utilitatem, et multiplex rerum ac temporum varietas, unam efficit ubique, et in omni tempore saeculi consonantiam, et fructus vitae humanæ singula tribuunt libertatem: patet quod unus sit Omnipotens, ad cujus voluntatem haec omnia fiunt, et in cujus sapientia preparantur, ne ab invicem prolabantur, sed simul omnia usibus vite humanæ concorditer serviant. Quæ quamvis visibilia sint, tamen invisibiliter intus moventur ab invisibili Deo, ut mens per id ad eum redeat, a quo talia et tanta sine nostris fiunt aspectibus. Unde per fidem ambulamus, et non per speciem, quoniam ea quæ non videntur fide querimus: ea vero quæ videntur, nec credimus, nec speramus, profecto quia ex dono Dei his utimur: sed largitorem adhuc suspirantes requirimus, ut qui tanta dedit, quæ videntur, seipsum, quem needum vidimus, clementer ostendat suis, ut sufficiat nobis.

C D CAPUT XV
De dono gratiæ, et perseverantia fidei.
 1. Nemo igitur Christianorum aut initium fidei, aut perfectionem se habere existimet; sed donum Dei esse fidem quo cetera donentur dona certissime intelligat. Alioquin quis prior dedit ei, et retribuet illi? (Rom. xii, 35.) Ergo quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ideo initium fidei nostræ ab ipso, neque, ut quidam volunt, hoc excepto, cetera per ipsum; sed ex ipso fide initiamur, et per ipsum augmentum sumimus, ut in fide crescamus, et in ipso donum perseverantie sumimus, ut in una eademque permaneamus. Unde Apostolus: *Vobis, inquit, datum est, non solum ut credatis in eum; verum etiam ut pauiamini pro eo* (Phi. 1, 29). Utrumque ergo Dei donum insinuat, initium atque finem, ne si ex nobis initium dixerimus nos habere, jam incrementum fidei merces sit initii nostri, et non gratia largitoris. Quis enim non videat, quod prius sit cogitare, tum demum credere? Quoniam nullus credit aliquid, nisi prius cogitaverit, illud credendum est; quamvis credere nihil aliud sit, quam cum assensu auctoritatis ea quæ non videntur, et ipse docuit, sine percunctione certius cogitare: Et si non omnino ^d quæcumque cogitat, credit, tamen quocunque credit, credendo cogitat, et cogitando credit ea, quæ pertinent ad religionem catholicæ fidei, vel pietatem. Hinc quoque Apostolus: *Non simus idonei cogitare aliquid, quasi ex nobismetipsis; sed sufficientia nostra ex Deo est* (II Cor. iii, 5). Quod si cogitare non sumus ido-

^d Edit., faciunt.

• Edit., omnis quæcumque.

nei, quanto magis nec credere. Verum igitur sufficiens nostra, qua credere incipimus, ex Deo est. Et sicut nemo sibi sufficit, ut incipiat, ita nec quodcunque opus bonum ex se habet ut perficiat; sed incipiendi et perseverandi sufficiens nostra ex Deo est. Verum quocunque promisit Deus, potens est et facere. Promisit ergo fidem gentium Abrahæ, qua ejus haeredes essent: quam sane fidem gentibus potenter effecit, ut non ex operibus glorietur omnis caro ^a coram illo; sed ex gratia, quæ est in Christo Jesu, salvetur; alioquin jam non est gratia nisi sit gratuita. *Quid ergo habes, quod non acceperisti?* (*I Cor. iv, 7*)? puta, fidem te habere suspicaris, quasi ex te: jam ergo, si ita est, aliquid habes, quod non acceperisti; præsertim cum fides exordium omnium donorum Dei, jure creditur; ut est illud Apostoli: *Sicut unicuique Deus partitus est mensuram fidei* (*Rom. xii, 3*). Quod ^b si fides non est ex Deo, jam reliqua, quæ ad mensuram fidei disperciuntur, retribuções sunt fidei, et non dona: mala igitur talis gloriatio, cum nihil nisi accipiendo habere possumus. Unde Apostolus: *Si autem, inquit, acceperisti, cur gloriari, quasi non acceperis?* Non idem donatum sibi excludat, ut fidelis esset; quoniam reliquæ per electionem gratiæ salvæ fiunt, et non ex meritorum operibus. Ipse est enim Deus, qui operatur omnia in omnibus (*I Cor. xxvi, 6*). Quod ^c si omnia, utique et fidem, per quam et alia in nobis adoruntur virtutum dona: propterea nemo se ^d applaudit a se quidpiam habere, nisi vitia, ne gloriari in homine videatur; sed *qui gloriatur, in Domino gloriatur* (*I Cor. i, 31*); a quo, et per quem, et in quo habemus, non solum quod fidei sumus; verum etiam, ut in eisdem fidei operibus permaneamus. Denique *omne datum optimum, quod est fidei sacramentum, et omne datum perfectum, scilicet in eisdem operibus permanendi gratia, desursum est, descendens a Patre luminum* (*Jac. i, 17*). Unde dicamus cum Propheta: *Non nobis, Domine, non nobis; sed nomini tuo da gloriam* (*Psal. cxlii, 9*): quoniam nihil possumus ex nobis, nisi quantum a Deo accepimus.

2. Accepimus ergo fidem ex Deo, si forte jam fideles sumus, et ideo Patrem Deum ^e vocare audemus in cœlis: *Dedit*, inquit evangelista, *potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus* (*Joan. i, 12*). Quæ sane potestas fides est vera, per quam adoptantur in Deum ^f: sed data utique, ut sit integra gratia, non merces reddita. Hinc alibi Apostolus: *Quicunque spiritu Dei aguntur ei sunt filii Dei* (*Rom. viii, 14*). Ex quo notandum, quod non solum nostræ religionis fides aut opera, verum ipsi, ut sunt filii, aguntur Dei spiritu, ne ullis sibi applaudant de meritorum operibus. Et ideo possenda est prior fides, quæ datur in eodem spiritu: demum ut opera fidei per dilectionem augentur; postremum ipsa eademque ad fi-

^A nem usque servetur. Quod si aliquid virtutum defuerit; edocet ^h apostolus Jacobus, quomodo impetreremus. Si quis, inquit, *indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non improperat, et dabitur ei. Postulet autem in fide nihil hascitans* (*Jac. i, 5-6*). Ex quo patet, dum omnia virtutum dona nobis in fide sint possenda, et ad mensuram fidei disperciuntur, quod ipsa eademque fides magnum sit Dei donum, licet prius non potentibus nobis sit largita, quoniam nemo sine voluntate sua recte credit; et tamen voluntas ipsa credendi a Domino præparatur. Velle quidem et perficere ipsius sunt dona, ut nemo de se glorietur, sed in omnibus misericordiae Dei se committat; quando quidem juxta illud propheticum David: *Misericordia ejus præveniet me* (*Psal. LVIII, 11*); et alibi orans ipse: *Misericordia ejus subsequetur me* (*Psal. XXII, 6*); ut in nullo, nisi de illo præsumamus; quoniam nisi ab illo, nihil est quod habemus. *Non enim volentis, aut currentis, sed misericordis est Dei* (*Rom. ix, 16*). Prorsus quia jam velle et currere non aliquod, sed magna sunt dona Dei, secundum consilium voluntatis suæ, et non secundum meritum voluntatis nostræ. Non enim nos elegimus eum, sed ipse nos elegit, ut credendo eum eligemus; fecit prius in nobis fidem, quam inspiravit, ut per eamdem fidem cætera, quæ ipsius sunt bona, petendo, querendo, pulsando acciperemus. Et ideo quos elegit, non eos electos, sed vasa iræ invenit: fecit enim eos, ut eum eligerent credendo, quos præscivit et prædestinavit ante mundi constitutionem in Christo, ut essemus sancti, inquit, et *immaculati in conspectu ejus, in charitate prædestinans nos in adoptionem filiorum Dei, secundum placitum voluntatis sue, in qua gratificavit nos in dilecto filio suo* (*Eph. i, 4*). Nemo igitur applaudat sibi, quasi ex se, sed totum Deo trihuat, qui nos et præscivit, et elegit: non quod jam electi, aut sancti essemus ullis existentibus meritis præsentibus, præteritis, aut futuris; sed ejus misericordia, qui eramus vasa iræ, ut essemus sancti per Christum, secundum placitum voluntatis suæ, et non secundum meritum voluntatis nostræ, in sua quidem nos gratificavit voluntate; ut gratia salvi facti sumus. Unde Apostolus: *Gratia salvi facti estis per fidem; et hoc inquit, non ex vobis, sed Dei donum est* (*Eph. ii, 8*); id est quod per fidem a gratia salvamur. Hinc ipse in Evangelio: *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem misit ille* (*Joan. vi, 29*). Quod si fides creditum opus Dei est, jure dicimus justificari hominem per fidem, et non ex operibus, ut ex ipsa fide cætera consequantur virtutum dona, in quibus juste vivamus, et sit secundum gratiam juxta apostolum firma promissio ex fide, ne dum homo suæ infirmitati plus committit, quam firmitati promissionis Dei, prolabatur incautus. Sed forte ad hæc aliquis: *incerta est mihi ⁱ de me Dei voluntas, utrum me per gratiam ex fide sal-*

^a In edit., deest caro.

^b Edit., quia si omnia.

^c Edit., quia si fides.

^d Edit., sibi.

^e In edit., deest mihi.

vare velit : quid igitur ? o homo ! certa ne tibi est de te tua voluntas ? nunquid non times illud quod dicitur : *Qui stat, videat ne cadat ?* (*I Cor. x, 2.*) Incerta est etenim de te tibi tua voluntas : cur non ergo firmiori ac potentiori te totum committis, qui jam tibi gratis aliquid donavit ? Nam non solum velle et credere, cum nec velles nec crederes, nisi donaret ipse ; verum etiam et currere concedat gratis. Idecirco melius de illo confidere oportet, *quia neque volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei* ; tamquam ne confidentiam amillas. Ipsius est enim jam quod volumus, aut currimus, committenda est ei fl-

^a Edit., *quod maximum Dei beneficium sit credere, nec dubitandum quandiu voluntas credendi et operandi est, orandumque ut sit illa fides, etc.*

^t des nostra cui et a quo credimus : spes quoque, et charitas in illo, et non in nobis solidius confirmanda ; quoniam et si quidpiam facimus, ipsius dona sunt, dum Deus per gratiam suam ex fide prius operatur in nobis, ea recte ut faciamus. Quapropter pro certo neveris, quod maximum Dei ^a donum est fides, in nulloque de misericordia Dei dubitandum, quandiu voluntas credendi, et operandi est, ut sit illa fides, quae per dilectionem operatur in bonis, sive etiam in nobis per Jesum Christum Dominum nostrum. Amen.

PROLOGUS IN LIBRUM DE SPE.

Dicato tibi, charissime, quasi prætextatorio ^a habitus Christianæ fidei negotio catholicorum Patrum sensibus elimito, nunc paucis aggrediar, ut promiseram, de spe : cuius cum fide tanta Christi resultat gratia, ut quotidianis successibus usque ad ecoli secreta, quo Christus pro nobis pontifex factus introiit, penetrantes ^b, sempiterna cœlorum gaudia secura jam possideat. De qua spei possessione Propheta canit dicens : *Spes mea Dominus* (*Jer. xvii, 17*). Parum quippe fore credens, ut tibi, qui florida perfectione

^a Edit., *prætextario.*

harum virtutum quotidie virescias, tanto dignus foderé quasi libellum dotis earum de singulis conscriberem, quatenus distincte tui possint agnoscerre, quibus mente pacisceris fidei conjugio, vel quale illarum in spe promissionis Christi charitate perfecta, frueris patrimonio. Qua de causa velim nostris dignatus tuis faveas precibus, si quo modo, quid sit Christianorum spes, digne valeam explicare.

Explicit prologus.

^b Edit., *penetrans.*

INCIPIT LIBER DE SPE.

CAPUT PRIMUM.

Est igitur spes vitæ Deus, mentisque commercium velut anchora inter procellas sæculi, juxta quod beatiss et egregius Paulus apostolus dicit, et per subjectam similitudinem hortatut dicens : *Per duas, inquit, res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, certissimum solatium habeamus, qui consurgimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animæ tutam, ac firmam, et incendentem usque ad interiora velaminis, ubi præcursor pro nobis introiit Jesus secundum ordinem Melchisedech pontifex factus in æternum* (*Hebr. vi, 18*). Ergo fortissimum solatium et inviolabile nobis proposita spes; quoniam impossibile est mentiri Deum, qui nobis ea quæ speramus repromisit; quam sicut anchoram habemus. Sicut anchoram autem eam dicit, juxta similitudinem navigantium ; qui dum mediis fluctibus hinc inde circumseruntur, solent præficere anchoram suam, quatenus solo circumligata inter medias tempestatum procellas tuta navis atque immobilis subsistat, ne vi ventorum ad naufragosa maris loca projiciatur. Sic itaque spes nostra non in solo aequoris, sed in Christo, qui est petra firmissima,

^a Edit., *soli.*

anchorisatur; quam tutam, ac firmam, atque procedentem ad interiora cœli habemus. Et est mira comparatio; ut navis Ecclesia intelligatur ; mare, præsens sæculum ; procellæ fluctuum et tempestates, tribulationes ac persecutions bujus sæculi ; vis ventorum, contrariae potestates. Quibus collisi, et appulsi spem nostram projicimus velut anchoram ; non ad arenam maris, sed ad Christum ; ut in eo, qui est petra firmissima, ligatur et solidetur ; quam sicut anchoram animæ habemus tutam ac firmissimam. Anchora namque a Graeco ; quod est anchir derivatur. Anchir quippe manus interpretatur : ita ut sicut manus colligit, et constringit, anchora colligere, vel constringere arenam videatur ; et inde est quod ita nominatur : sed quam bene spes nostra anchora dicitur, ut quocunque constringimus operatione, Christus sit ; pro cuius amore etiam nos superimpendimus : et quocunque colligimus, in eo figuratur mens, ut ipse sit spes nostra, sicut Propheta canit : *Spes mea Dominus a iurentute mea* (*Psal. lxx, 5*) : quatenus ab eo, nullis divellamur tentacionum fluctibus. Ligatur autem fune fidei, et charitatis, bisque contextitur funiculus triplex, qui in Salo-

*mone difficile rumpitur (Ecclesi. iv, 12), quo anima ad Christum juncta solidatur, et nullis distinguitur Hesychistis. Nihil enim certius, quam quæ manu tenemus: manu autem spei, quæ est anchora animæ tuta, Christus tenetur et constringitur, de quo spensa in Canticiis: *Inveni, inquit, eum, tenet eum, nec dimittam illum (Cant. iii, 4).* Tenebo, ait, quavis manu, nisi manu spei, qua seminamus cunctes per fidem, et flentes per desiderium. Seminamus autem in spe; sicut omnis, qui arat seminavit, in nullo nutlantes; quia tenemus eam, et manemus in illo, in quo qui manet fructum fert plurimum. Unde hortatur Apostolus: *Teneamus propostam spem, quoniam in Christo spes nostra omnis proposita est, quem proposuit nobis Deus Pater propitiationem pro peccatis nostris. Teneamus ergo eum, imo oremus jugiter, ut teneamur ab illo, quem sicut anchoram habemus animæ tutam, qua ligemur, ne avellamur ullis aurarum montibus; sed vinci post eum currentes immobiles maneamus.* Hæc nimilrum spes inviolabilis est; quoniam etsi ex nobis quantisper aliquando diffidimus, in eo tali, ac firmi maneamus, a quo manu tenemur et firmamur. Ipse est enim anchora nostra, qua ligamur; de qua nemo, qui possit nos auferre: tenemus autem illam, et tenemur; sed majus est quod tenemur a Christo, quam quia ^a tenemus; eo quod tandem tenere illum possumus, tandem ab illo tenemur. Verumtamen teneamus necesse est, ut teneamur, quatenus hinc inde nullis abrumpamur fluctibus. Porro spes nostra Christus est, et per Christum quidquid in illo nobis reprobissimum est, nihil aliud sperantes, quam quæ ab illo, et in illo creditibus sunt donata. Siquidem illud totum, quod Deus est Pater, et Filius, atque Spiritus sanctus recte speramus. Speratur autem et carnis resurrectio, necnon et vita æterna; atque interminabilis in Christo beatitudo; quoniam hæc omnia per ipsum et ab ipso donata sunt nobis. Creduntur autem hæc omnia prius, idcirco jure sperantur. Creduntur quod sunt, deinde sperantur per Christum, quia ^b donata sunt; et hæc est spes nostra viva, de qua Apostolus: *qui regeneravit, inquit, in spe viva (I Petr. i, 3).* Viva utique et vera, quoniam Christus vita et veritas est. Maneamus igitur in eadem, in qua renati sumus; quoniam ^c in spe viva, et neendum in re sumus. Et quia neendum in re, idcirco adoptionem filiorum exspectantes speramus, quam jam in spe perceperimus, habemus, et teneamus. Tenentes autem de illa securi sumus; quoniam de his quæ donata sunt nobis in Christo jam certi sumus. Unde et orantes dicimus: *Pater noster, qui es in cœlis.* Etsi adhuc in re ^d neendum sumus, tamen in spe jam esse coepimus, quidquid futuri sumus. In spe siquidem, sicut ait Apostolus, *jam consideremus nos fecit in cœlestibus (Eph. ii, 6),* jam consurre-*

ximus ^e per baptismum, sicuti et consupulti sumus filii per mortem. Ideo hæc omnia, spe firma, vera et viva, nobis donata tenemus, tenentes autem hanc propositam spem, tali ac securi sumus; quoniam in Christo eam habemus, in quo cuncta credimus. Ipse namque est sperandorum substantia, quam fide acquisivimus, licet differatur in re; et ideo tam patienter, quæ jam data sunt, devoti exspectamus. Ipse est veræ futuræ pollicitationis religiosus assensus, promissa glorie devota intentio, sanctorum destinata ^f possessio, bonorum omnium exspectatio futurorum. In qua nimis sum spes viva regenerati, quæ sursum sunt sapimus, ubi vita nostra cum Christo absconsa servatur. Illucque vivamus, ubi renati sumus. Spes autem viva et vera Christus est, in quo quæ sempiterna sunt habemus, quibus imbuti atque initiali, festinamus ingredi ad eamdem requie gloriam, ubi non qualicunque promissione; sed spe viva tenascendo intravimus.

CAPUT II.

Quid sit inter spem et fidem.

1. Quamvis igitur spes cognata sit fidei, et propinquæ credendi, ita ut una earum sine altera stare non possit; tamen distinguenda est *hora* ab altera sicut vocabulo, ita rationabili differentia. Quatenus et spes fidei solidetur, et fides, spe certa, jugiter ad ea quæ sempiterna sunt et non videntur, subrigatur. Est enim earum prima differentia, quod sperari recte nihil potest, nisi quod recte creditur, tamen credi potest, quod omnino non speratur: quæ namque fidem est, qui poenas et supplicia non credit impiorum; tamen ^g nec sperat, licet omnino timeat? quoniam spes solummodo bonarum rerum est, timor vero malorum. Ergo quamvis nonnulli sperare pro timore dixerint, spes tamen semper proprie in bonis est, sicut quamsepe in malis: etsi *timor sanctus permanens in sæculum (Psal. xviii, 20)* per Prophetam dicatur. Denique fides non minus malorum rerum, quam et bonarum; quoniam et bona creduntur, et mala. Est enim et altera earum differentia; quia fides, et posteritatum tertium est, et præsentium, et futurorum: præteritum, quidquid de principio seculi in Scripturis sanctis legitimus, necnon et Christum mortuum, quod preterit, omnino credimus; præsentium, dum et ipsum sedere ad dexteram Patris quod nunc est, vera fide credere nos profitemur; futurorum vero, quod venturum eum ad Iudicandum vivos et mortuos, necnon et carnis nostræ resurrectionem procul dubio credendo prædicamus. At vero spes solummodo futurarum est, et bonarum rerum: non autem aliquid nisi de futuro semper sperans; quamvis fides tria in credendo jugiter occupet tempora: fides namque quantum ad tria se superextendat tempora credendi; non nisi præsens est

^a Edit., quæ.^b Edit., quæ.^c In edit. desideratur: *Quoniam in spe viva et neendum in re sumus.*^d Edit., jure.^e Edit., jam consurreximus.^f Edit., distincta.^g Edit., quæ tamen.

fides; sicut et cum mala credimus, semper dum recte A creditur, bona est fides. Alioquin unicuique si non praesens sit, fuisse nihil prodest; donec veritatis visio evacuet, quod ex parte est, et verum inveniatur, quod in fide est. Unde quia vera, semper credenti bona est fides.

2. Porro earum alia adhuc differentia est, quoniam spes nunquam sine amore est, fides vero interdum potius timore premitur, quam amore levetur. De qua sane fide Jacobus apostolus ait: *Quod a et dæmones credant et contremiscant* (Jac. n. 19), qui omnino nec sperant, nec amant. Sed Christianorum fides ea est, quæ per dilectionem operatur, quæ nunquam sine spe atque amore inventur. Unde illi formidant, nos sperantes amamus; et si quantisper de poena peccati timemus, in quantum minus speramus. Idcirco homo, desine peccare, ac de præteritis judicium sume, ut possis sperare credendo; quoniam sicut nec spes sine amore est, ita nec Christiani fides, ut sit ea quæ per dilectionem operatur, sine charitate: quæ nimis charitas foras mittit timorem, ut possit magis sperare aliquis, quam timere. Nunquam igitur impræsentiarum charitas sine spe, sicut nec spes aut charitas sine fide. Hinc ergo est, quod fides credendo querit quæ non videntur, et æterna sunt; spes vero præsumendo petit, ut perveniat ad rem, quam ex dono jam in se perceptit et secura est. Deinde charitas infatigabiliter pulsat, et orant duo simul, ut aperiatur janua et evacuetur, quod ex parte est, fructusque rebus, quod perfectum et æternum est. Spes igitur et charitas orant, ut dixi, et petunt ac pulsant; fides vero credit, et querit quod sperandum et amandum sit. Non ergo ideo querit, ut aliud requirat quod speretur aut ametur; sed sicut longe supra exposui, quia immensa sunt quæ non videntur, ut ipsa eademque magis magisque amplius et perfectius inveniantur fide, quatenus plus sperari possint^b et amari. Per fidem enim ambulamus, et non per speciem ac per hoc cum eisdem et fides orat, sine qua esse non possunt. Hinc quippe dicitur: *Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt?* (Rom. x. 14.) Nihil enim sperari potest profecto quod non creditur.

3. Præterea fides non minus suarum rerum est, quam et alienarum; credit enim se quisque aliquando esse cœpisse, nec fuisse sempiternum; credit et alia, atque alia non solum de aliis hominibus multa quæ ad religionem pertinent; verum etiam et de angelis: sed spes nonnisi rerum ad eum pertinentium est, qui earumdem spem gerere probatur; alioquin potius credere dicendum quam sperare, nisi processus sit ad eamdem rem, et nobis possit contingere. Credimus ergo quæ nobis interdum non veniunt^c, sed nunquam recte speramus nisi ea quæ ob beneficium meritorum et gratiam clementiarum indulta sunt, vel

^d quæ nobis possunt amando contingere. Est præterea quando ex usu nonnunquam et fides earum rerum dicitur quæ videntur; spes vero nonnisi solummodo, teste Apostolo, quæ non videntur; quamvis et ipse fidem definiat esse argumentum rerum non apparentium: verumtamen quando quisque non verbis, non rebus, non denique ullis argumentorum nexibus, sed præsentium rerum evidencia credidisse, hoc est fidem accommodasse dicitur: non ita absurdum videtur, ut recte reprehendatur in verbo, eique dicatur: Vidisti ergo et non credisti. Sed quamvis et ista possit esse differentia, melius tamen illam Christianorum appellamus fidem, quam divina eloquia docuerunt, earum scilicet rerum quæ non videntur; sic itaque et spes earumdem rerum. Unde Apostolus: *Spes quæ videtur, non est spes; quod enim videt quis, quid sperat?* Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus (Rom. viii, 24). Cum ergo bona nobis futura esse creduntur, nihil aliud quam sperantur, et ideo illa quæ non videntur et æterna sunt, prius creduntur, cum repromissa sperant^e sperata vero amantur; quia summa et sempiterna sunt^f; alioquin juxta Salomonem: *Væ his qui sustinentiam, spem videlicet, perdiderunt, et diverterunt in vias pravas* (Eccli. ii, 16). Quod si spem non amitterent, aurarum pulsibus ad prærupta non diverterent. Nihil enim periculosius quam desperatio. Idcirco quisquis es, nullis delictorum ponderibus graveris, nullis cupiditatibus vinculis traharis, nullis promissorum dilationibus fatigeris. Quod si moram fecerit, juxta prophetam exspecta eum; si peccatorum sarcinis ad ima demergeris, resume spei fiduciam, ut avolare possis ad misericordissimum salutis portum; quoniam neicum defecerunt miserationes Christi. Et si in profundum decidisti barathrum vitiorum, spera firmiter quod inde te, si recesseris ab ipsis, clementer liberabit. Quod si adhuc his traheris colligatus, fortior catena spei est, charitate atque fide corroborata, quandoque volens peccare, si desieris.

CAPUT III. De participatione fidei atque spes.

1. Sciendum sane, quod fides fundamentum cæterarum virtutum est, et prior procedit in campum: spes vero ad ea quæ creduntur, ipsum hominem, ut perveniat, constituit: illa dat principium meritorum; ad summum ista perducit: illa credendi aggreditur initium; ista virtutis perfectionem quotidie meditatur: illa quæ promittuntur credit; ista quæ promissa sunt jam cernit, et amplectitur interiora cœli, quo Christus introiit. Per fidem enim ambulamus; per spem vero jam pervenimus: beati^g igitur et immaculati neicum sumus; tamen per eamdem spem, quia Christo consepulti sumus, et consumrimus, qui sedere nos fecit in cœlestibus, jam in

^a Editi, quia.

^b Editi, possit.

^c Editi, convenient.

^d Editi., id est.

^e Editi., æterna.

^f Editi, ut igitur.

via utcunque dicimur. Spes enim nec fallit, nec fallitur, nisi prior fides se substraxerit. Tunc quippe vera est ista, si fides servato foedere impleta fuerit: nam fides sperandorum substantia est, qua sublata, spes sine substantia est, ac per hoc jam non est spes cui sperandi facultas deest, fides videlicet irremota, spei semper ubique mater et nutrix. Constat igitur quod ad invicem inseparabiliter haerent. Unde et Apostolus cum de Abraham loqueretur, ait: quod contra spem in spem quippe crediderit (*Rom. iv, 18*). Quod si in spem omnino credidit, spes ei rursus via et facultas credendi fuit. Hinc liquido colligitur, quod sibi alternatim ut maneant, substantiam promissorum Dei praebant. Et mirum quod Abraham contra spem in spem credidisse dicitur. Si enim spes vera fuit, quid contra veritatem spei venire potuit? imo cum desperasse in Genesi de filio legatur, nisi forte apostoli iste sit sensus, quando contra spem, quam gessit de servo, quod haeres ipsius esset, credidit mutato ordine in spem promissorum Dei amplius et perfectius, quod de se centenario, et uxore sterili atque anu filium sibi haeredem susciperet: vel certe quia ipsum eumdemque filium pro certo hostiam et holocaustum fore credens, in mandato Dei speravit, nihil hæsitans diffidentia, sed totus pendebat in Deo fide, atque spe non dubia quocunque jubebat pio ac devoto animo, ut fieret. Sperabat enim eum melius victurum cum Deo ut esset, quam si hunc sine Deo male servaret, qui dederat utique cum non esset. Contra quam sane spem securus in spem credebat, ut audierat: *Non enim erit hic haeres tuus; sed qui exierit de umbbris tuis, ipse erit haeres tuus.* Et illud: *Suspice cælum, et enumera stellas, si potes.* Deinde inquit: *Sic erit semen tuum* (*Gen. v, 4*). Nec dubium, in hanc eum spem credidisse contra eamdem spem, qua filium offerendo hostiam et holocaustum fore Deo sperabat. Credebat enim ex toto hinc inde, quidquid ab eo audiens devotus implere curabat, nihil retractans, nihilque dubitans, nihil reprehendens in illo; nec discutiebat quod audierat, *hic haeres tuus erit*, nec interrogabat cur eum perimere juberet, quem senex haeredem suscepserat. Illi quidem totus aderat, illi vivebat, illi se totum fide in omnibus commitebat, nihil credens de illo nisi verum; nihil sperans ab illo, nisi salutare sibi et proficuum. Et haec est indiscussa fides de Deo, et spes certa in Deum, quam omnes filii debent imitari penitus: *Non enim qui ex carne sunt, sed qui ex fide, hi filii sunt Abrahæ* (*Gal. iii, 7*).

2. Quam sane fidem et spem inconcussam inviolatamque debent servare filii, ut haeredes existant: alioquin quomodo quæ non videntur assequi capaces erunt? Jam enim salvi facti sumus, sicuti et de fide

^a Editi, sperando.

^b Editi, et ubique.

^c Editi, quod si alternatim mancant.

^d Edit., apostolo.

^e In edit. desideratur quam.

^f In editis deest in.

A dicitur, quod per eam salvi facti sumus. Et illud: *Fides tua te salvum fecit.* Et ideo, sicut Abraham in spem contra spem credidit; ita et omnes, qui per fidem filii sunt ejus, contra spem utique in spem credant et ipsi. Ergo de singulis quibusque quæ creduntur, sive de resurrectione mortuorum, sive de haereditate regni cœlorum ^b, sive de adoptione filiorum Dei, et beata immortalitate carnis et animæ, quantum ad naturam spectat humanam; quis unquam talia sperare potuit, etsi esse illa credere licuisse? Hæc enim omnia contra spem videntur esse, quantum ex nobis est; sed quantum ad potentiam Dei, bene in spem creduntur, ut filii simus Abrahæ. Jure igitur in ejus exemplo talia speramus; quoniam quæcumque promisit Deus, potens est et B facere ⁱ; si tamen nobis qui credidimus ^j maneat fides vera, et spes atque charitas illibata. Unde de Abraham dicitur, quod *non infirmatus est fide* (*Rom. iv, 19*). Ex quo liquido demonstratur, quod sit aliqua ^k fidei infirmitas, sicut et sanitas: hinc quoque Apostolus monet: *Increpa illos, ut sani sint in fide* (*Tit. i, 13*). Beatus ergo cuius non infirmatur fides, et spes certa contra spem in spem vitæ, fide quotidie virescit et fructificat. Sed alia est illa, que de solo et in solo Deo innatur, et ipsa est Christianorum processus; alia vero, quæ variis et incertis, licet optatis, negotiorum implicatur suasionibus; de qua sane Seneca philosophus suo Lucilio: *Spes, ait, incerti boni nomen est.* Et miser, qui tali eum committebat spei, quem curabat revocare a sæculo. Porro Christianorum illa certa, et secura substantia est, quæ non fallit, nec fallitur. Unde Apostolus: *Spes, inquit, non confunditur* (*Rom. v, 5*). Et mox, quare ulla non confundatur erroribus, reddit causam: *Quoniam charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Hæc igitur omnia per Christum data sunt veris et religiosis cultoribus. Propterea juxta hunc, quem magnum illo in tempore putabant, non eis spes incerti boni nomen est; sed certior ultra quam dici queat. Veritas est enim et omnipotens, qui nobis talia spopondit; idcirco nihil de illa incertum nostra spe remansit, nihil dubitatis, nisi quod certiores de illo, quam de nobis sumus; de nobis quidem infirmi, sed de illo fortis sumus; ex qua etiam infirmitate per ejus misericordiam relevamur, ut fidentes et sperantes ad eum pergamus; et ideo, ut dictum est, nihil certius quam spem nostram gerimus; quia profecto non in alio aliquo, sed in solo omnipotente Deo, qui non mentitur, incumbit et requiescit. Ergo fides, quia ex homine per Christi gratiam operatur, quam sepe infirmitate humana prolabitur. Spes eo quod tota in solo Deo, et ex Deo est, nunquam minuitur: illa

^e Edit., cum eum perimere juberet.

^b Edit., regni cœlestis.

ⁱ Edit., et servare.

^j Edit., credimus.

^k Edit., aliquando.

siquidem geminas agit partes; spes vero non nisi de A 31). Curret autem pedibus, eo quod sit *ea pes posita in via recta*, ut nulla subripiat desperatio, ac non laborabunt, quia in via, que Christus est, securi currunt^a; imo portantur. *Unde Dominus: Ego fōram, et ego portabo* (*Jerem. xxii, 30*). Quos igitur illi portet, hi nimis nūquād deficient; quoniam propositam spēm fortiter tenent manu fidei, quam sicut anchoram tutam animas in certis habent; et ideo certi illuc pergunt, ubi se jam in spe perverniisse letantur: figunt namque fidēs in Christo, et spes incedit, quatenus alterius successib[us] iter faciant, et ducant animam, quo charitas iheristria invitat. Hinc ergo est, quod ait: *Miserere fortitudinem*, quoniam fortis facta est ut mera dilectio illeorum qui fide et spe ardenter currunt, sed mox ut euipiam fides, aut spes defuerit, claudicans torpebit. Quod si utroque p[er]de; quinam incessus virtutem erit? Profecto quia fides non sine sp[iritu], nec spes sine fide proficit, sed alterius gressibus proponatur, et uno charitatis vivificatur spiritu; alioquin quomodo fides, eti[us] credet Deum, sine sp[iritu] ad eam properat^b, ad quem pervenire intime sperat: aut quomodo spes graditor^c, si non est in fide, substantia sperandorum, ad quam quotidie propulsando plus geminitibus suspirat? Ad illa igitur spes festina, que fides credit et charitas desiderat: et ideo, ut diximus, a sanctis Patribus spes dicta, eo quod sit pes^d in Christo proficiens; sicut coenacrio sp[iritus] statim et impensis, quibus decet pes et facultas gradendi, desperatio. Quapropter nec curvant, nisi ad mortem, nec ambulant nisi ad poenas, nec penitus assumunt virtutem, nec mutant fortitudinem; sed semper ima petunt, et que carnis sunt, rapient.

3. Alioquin maledictus homo, qui spem suam ponit in homine: nihil ergo presumit de homine, et ideo requiescens in veritate, nec quidquam parit mendacii. Quod si meram fecerit in aliquo promisso, exspectat devota, requiescit secura, adhortatur in eundem, dum fides dimicat, semperque dignatio promissa insinuat et ostendit. Est ubique irremota comes quedam fidei, quarum mira germanitas, semper quae non videntur et aeterna sunt ardenter queruntur: ergo dum ista in terris laboribus fatigata desudat; illa celos penetrat, et quae sempiterna sunt exhibet. Hinc est quod fides, victoria nostra, omnia vincit, quia spem sibi, non carnem brachio sui, sed Deum ponit: spes enim fidei Deus est; et ideo quoties nobis aliquid decet gratias, spes hortatur, quod nihil abeat cui Deus totus est. Unde recreamur confidentia, ut ex Deo sit totum quod agimus, quod habemus et quod optamus. Usque ergo initium habent, unumque medium et unum finem; nec altera sic altera quidquam gerit quod perfetum sit, et ideo orandum, ut quod agimus fide atque spe, semper ex Deo sit.

CAPUT IV.

Quare dicta sit spes.

4. Sicut etymologia probat veritas, et majora dictis annuitur, spes dicta est quasi est pes, eo quod semper effectum habeat progrediendi ad ea quae cum desiderio exspectat fiduciabiliter, et cum afflictione animi sustinet patienter. Hinc quoque legitur: *Spes quae differtur affigit animam* (*Prov. xii, 12*); non quod passibus virtutum ad ea quae inhiat non perget secura, sed quia ardenter mens aestuat, dum et ea per fidem insipiet quae jam in spe percepit, licet in re necrum apprehenderit, et charitate degustat, quod differtur longius quam exoptat. Unde ferventius jugitor inflammata^e, ut ad ea festina in spe perveniat; cui quod absit, si spes defuerit, violenta desperatione submergitur; unde et desperatio dicitur. Nam desperatio dicta est, eo quod deit illi pes in via, quae Christus est, gradiendo: sed contraria quibus ipse est via et spes, quotidie prosperis successibus innovatur. ^f De quibus Isaiae propheta: *Qui autem, inquit, sperant in Domino, metabunt fortitudinem, aspernit peccatas sicut aquiles, currunt et non laborabunt, volent et non deficient* (*Isa. xl,*

^a Edit., ego.

^b Edit., expugnet.

^c Edit., inflammatur.

^d Edit., innovantur.

^e Edit., current.

^f Edit., ebriata.

^g Edit., properet.

^h Edit., graditur.

ⁱ Edit., *Eo quod sit spes, sed malius pes.*

^j Edit., *in directo additurque, id est in via spes, quod est glossema amanuensis.*

in rebus temporaliis, sed in saeculis aeternis. Despiciunt nunc temporalia, concupiscite semper eterna; quoniam quae videntur temporalia sunt, et quae non videntur aeterna. Quod autem videt quis quid sperat? Unde sine aliquo desperationis molimine sperate in Domino Deo fotti in perpetuum. Sperate autem, non sicut carnalis Israel, semper praesentium rerum bona, quaquam et ipsa non nisi a Deo a habere possimus, sed in aeterna coelorum bonis tota spes nostra dirigatur: et mox adjiciantur quae non prepediunt, quando ea quae semper sunt solummodo diligimus. Quod si in istiusmodi temporalibus nimium delectamur, pes illico gravatur; dum minus ad illa, quae summa, et immarcessibilia sunt intendimus. Unde ait nobis haec in via peregrinandi subsidia, illa vero hereditas in patria. Curramus igitur pedibus fidei speique et charitatis: ambulemus nec deficietes;^c interdum autem pennigeru volatu anchoram nostram sublimius consequamur; ut ubi pro nobis pontifex introiit Jesus, et ipsi ingrediamur; quatenus ubi est spes nostra Dominus, et nos simus: alioquin nullus tutus est locus: propterea ergo David orat dicens: *Esto mihi in Deum protecorem, et in domum refugii* (Psal. xxx, 3). Felix igitur nimium^d, et certissima spei processio, quam sicut anchoram tutam animae habemus, ac firmam in coelis; et ideo quis desperare poterit eo introire, quo jam spe gratulamur intrasse? Nihil enim firmius, nihil validius, nihilque certius, quam qui spem suam ex toto corde, et ex tota anima, atque ex tota virtute integrum et perfectam ponit in Domino. Ergo in spe constituti sumus, ut omne bonum nobis praesentis vite et futurae de illo pendaat agendum, ne ab illo sperare deficiamus. Hinc profecto David gratauerit ait: *In pace in idipsum dormiam, et requiescam* (Psal. xiv, 9). Et ut apertius insinuet, cur tam secundus in pace ad somnum veniat, continuo subjungit dicens: *Quoniam tu, Domine, singulariter in spe constitui me*. In spe igitur, ut dixi, singulariter in Christo constituti, pergitus devoli ad eum mittentes semina nostra, veluti opines agri cultores, quia sicut Paulus apostolus ait: *Quoniam qui arat et seminat; in spe unice arat et seminat* (I Cor. ix, 10). Credamus Creatori nostro, qui repromisit ea quae jam data sunt nobis, et speremus tota, visceribus; quia in hoc constituti sunus ex ipso, et in ipso, et per ipsum, ut quae semper sunt capiamus.

CAPUT V.

Quid sit inter spem veram falsamque, vel si dici queat spes, nisi in Deum.

1. Inter spem veram falsamque eandem substantiam, quam et inter veram falsamque fidem, divisa comprobans eloquio: est namque vera fides de

^a Edit., non ideo habere possimus,

^b Edit., quoniam.

^c Edit., nec deficientes iter; dum autem.

^d Edit., nimur.

^e In editis deest ut.

A Deo, ut est omnia recte sentire, nihilque ab ejus operibus discrepare? falsa vero non de illo, ut est digna credere; neque justis fidei operibus insistere: sed in alio quolibet malo considerare. De qua sane confidentia Jeremias ait: *Maledictus homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor ejus* (Jerem. xvii, 5). Ergo cum dicit, qui confidit in homine, tale est ac si dicat, qui sperat; quoniam omnis confidentia de spe nascitur veritatis, aut vanitatis. Nam quid sit vanitas Ecclesiastes dicat: *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas* (Eccl. 1, 2). Quod si ergo omnia vanitas illa quae transeunt et mutantur, quisquis in his spem suam, vel confidentiam ponit, vanam gerit spem, eo quod de vanitate presumit. Hinc quoque Apostolus auditores suos monet: *Nolite, inquit, sperare in incerto divitiarum* (I Tim. vi, 17): quarum utique spes incerti boni est, ut ille voluit exprimere, de quo supra diximus: sed et David: *Nolite, ait, sperare in iniquitate* (Psal. lxi, 11). Ex quo liquet usitatissime spem in veris vanisque rebus sepe dici: illa tamen^f salubris et vera Christianorum esse probatur, quae, post tribulationes et penurias hujus vitae atque miserias, patientiam operatur: patientia vero probationem; de qua probatione Christi spes, quae nascitur, in nullo penitus potest confundi; quoniam hinc inde Spiritus sancti gratia fulcitur. Et haec est vera et indubitate fidei substantia. Substantia, inquam, profecto quam exspectantes, juste pieque vivimus. Hinc quoque Apostolus ait: *Juste et pie vivamus, exspectantes beatam spem et adventum Domini* (Tit. 1, 2).

2. Sed querendum quomodo exspectare jubemus spem, in qua et cum qua jam in Christo renati vivimus; aut nunquid sine spe juste pieque vivimus, qui tamen^g quod agimus boni in spe agimus? Et si jam spem habemus, quomodo quod habemus, exspectamus? vel nunquid ista, quae impræsentiarum est, misera est; et illa, quae in futuro est, exspectatur beatam? Nequaquam igitur hoc dixerim, quia Christianorum una est spes, sicut et una fides. Idcirco spes ista^h, qua respurgimur, propria est illa, eademque quam exspectamus: quoniam ex ipsius claritateⁱ nostris in cordibus relucescit: alioquin calor, sicut nunquam nisi ex igne est, et lux nunquam nisi ex lumine^j, sic itaque spes ista, qua perfundimur, non nisi ex Deo est; Deus autem spes nostra est, et ideo spes nostra impræsentiarum est et exspectatur: quoniam, etsi spes tam de futuro, quam et de absente est apud Deum, qui semper præsens est et ubique, spes nostra semper in illo est. Unde donec ventiat nobis quod promissum est, exspectamus beatam spem, immortalitatem videlicet carnis et animæ atque adventum Domini: ut dein-

^f Edit., *Illa tum salubris.*

^g Edit., *quia jam tum quod agimus boni.*

^h In edit. deest ista.

ⁱ Edit., *charitate.*

^j Edit., *luce.*

ceps semper cum illo et in illo beati maneamus. Hæc igitur est spes vera, quam sicut anchoram tu-tam ac firmam habemus : habentes autem, quid-
quid in illa est exspectamus ; exspectantes vero ex
dono jam habemus quidquid in Christo nobis re-
promissum est : et ideo impræsentiarum de futuro
beatam et perpetuam spem gerimus, quam deside-
rantes et sustinentes juste pieque vivere monemur.
Unde invigilandum ne sustinentiam amittamus :
sicut nonnulli, de quibus Apostolus ait : *Væ his qui sustinentiam amiserunt* ; sustinentia autem hæc
inter varios agones semper dulcedine pia exspe-
ctationis resovetur ; quoniam spes, que charitate
fulcitur, in nullo confunditur, pro qua fidenter con-
temnuntur omnia quæ vana sunt, et vincuntur ad-
versa. Dirimit enim Christiana spes omnem homi-
nem a cultura deorum ; quia omnes dii gentium va-
nitas, et dæmonia sunt. Dirimit ab his quæ in mundo
sunt, quoniam vana sunt universa. Dirimit ab erro-
ribus et pravis suasionibus, et gloriatur in solo
Domino, ejusque promissionibus, intantum ut nec
de se, nec de alio quolibet quidpiam præsumat, ne
maledictioni subjaceat, qua dictum est : *Maledictus omnis qui ponit carnem fortitudinem suam, et a Domino recedit cor ejus* ; imo tota ingreditur, ubi pon-
tifex pro nobis introit Jesus, et velut anchora lo-
tum hominem ad Christum solidat et confirmat, ut
ibi cor habeat, quo thesauros sapientiae atque
scientiae esse non dubitat. *Alioquin si tantum in hoc sæculo in Christo sperantes sumus*, ut ait Apostolus,
miserabiliores cunctis hominibus sumus (*I Cor.*
xv, 19). Tantum in hoc sæculo cum ait, nec exclu-
sit, ut ^a in hoc sæculo sperare in illo non debeamus,
sed tamen ^b quidquid est impræsentiarum speramus ^c
totum referri convenit ad futura, et primum quæ
sempiterna sunt quærere. Unde Dominus : *Primum auerite regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis* (*Matth. vi, 13*). Quæ omnia ? nisi
quæ præsentis vitæ necessaria sunt : adjicientur
quidem, quoniam non propter ista sed propter
illa credentes certamus ; sperantes vero vitæ se-
mina serimus, amantes ad ea tantummodo mentem
semper dirigimus. Nam ut ait Apostolus : *Omnis qui arat, in spe debet arare* (*I Cor. ix, 12*), ita si quidem,
et qui boni aliquid gerit, utique in spe debet perci-
piendi etiam et seipsum expendere ; sed agricultu-
rum spes, quia impræsentiarum est, debet esse in
Deum, quoniam ipse est auctor et largitor omnium,
ne stulta spes inveniatur. De qua ut ^d dixit Apostolus : *Si tantum in hoc sæculo in Christo sperantes sumus, miserabiliores nos esse cunctis protestatur hominibus* : tamen jam gradus est eundi ad Deum,
bona saltem impræsentiarum ad eum referre, a quo
illa ^e, esto indigni, percipimus, ut alia ea quæ non

^a Edit., quod in hoc.

^b Editi, sed etiam.

^c Edit., quod speramus.

^d In editis deest ut dixit.

^e Editi, a quo ista etsi.

^f In editis deest ad ea quæ videntur.

A videntur per ista dirigamur. Hinc David de Iudeis :
dedit, inquit, *regiones gentium, et labores populorum* posse-
derunt ; moxque addidit : *ut custodiant eum justificationes, et legem ejus requirant* (*Psal. civ, 44*). Nimur ut de spe jam percepta securiores, et ardenter essent ea, quæ sempiterna sunt, percipiendi : et ideo falsa spes est ex toto, quæ sine Deo in incerto divitiarum est, aut in homine, quia caro est ; aut in alio aliquo, quod omnino non est. Illa vero firma et tuta, quæ tantum in Deum est, ut speret que non videntur, et eterna sunt.

3. Porro spes percipiendarum rerum temporalium ad ea quæ videntur ^g non recta est ; ut ad ea quæ non videntur, intentione referatur, et propter ipsa ^h quasi in via ista, spe devota querantur : alioquin B sperare tantum ⁱ impræsentiarum magna miseria est. Quod si profecto omnis qui arat, in spe debet arare, ipsa eademque spes non in sulcis aut seminibus, non in temporis dispensatione, aut illius naturæ potestate, sed ex Deo nobis omnia præstata præsumat, a quo etiam in laboribus frugum sperare bona temporalia debemus, et sperata referre ad illa quæ sempiterna sunt, ut ad ea perveniamus. Hinc quoque hortatur Psalmista cum ait : *Spera in Domino, et fac bonitatem* (*Psal. xxxvi, 3*) ; quia tunc recte, quæ promissa sunt, speramus, si quæ jussa sunt compleamus ; quoniam quæcumque seminaverit homo, hæc et metet (*Gal. vi, 7*). Unde Christianorum spes sola hæc est, ut ex Deo cuncta speremus quæ data sunt nobis, et mittamus semina in illo bonorum operum, quæ centuplicata repromittuntur nobis ; quatenus et ipsa sit spes, quæ per dilectionem una cum fide usque in finem inter prospera et adversa continua operatur. Quibus probata impulsiōibus omnino non confunditur ; quoniam charitate diffusa in corde, infatigabiliter ad ea quæ sempiterna sunt, sublimatur. Quod si necdum peccare aliquis desit, neque ad facienda, quæ jubentur erigitur, vana spe indulgentiam aut meritum ex Dei pietate præsumit. Non enim est otiosa spes ; sed ex fide vera de Deo atque fidei operibus subsistentiam ^j sibi radicatam mercatur. Est autem ipsa eademque fides, atque omnia fidei opera sperandorum substantia ; unde probet se unusquisque, quantum operatur ex fide, et credit. Recte igitur per fidem tantum sperare potest ab illo, qui dedit potestatem credendi et operandi per fidem, nosque filios adoptionis procreari : alioquin temeritas est magis quam spes, si amplius, aut aliud sperat aliquis, nisi quod recte credit devotionis affectu, et operatur pietatis processu. Creduntur autem quæ promissa et data sunt in Christo, idcirco jure sperantur, si fides per dilectionem inter prospera et adversa, temporalibus omissis, est adimpta, ut probationem ^k ex Deo reportet. Qua

^g Edit., ipsum.

^h Edit., totum.

ⁱ Edit., substantiam.

^j In editis deest ex Deo reportet. Quæ nimis probacione.

nimirum probatione securus aiebat, qui cum Deo disputans tripudiat spe, ^a dicens : *Spero in te, Domine, quod non ad consumptionem meam emittis manum tuam* (*Job xxx, 24*). Quasi patenter dicat : ut flagelles, et probes me, mortique tradas. Sed si in profundum inferni dimersus fuero, inde me liberabis. Ecce quanta spes qualisve non confunditur, quae firma et solida, quae secura et devota in Deum subsistit. Non enim formidat poenas, non locum inferni ; quia nusquam est locus, quo non sit, qui potens est, omnipotens Deus, et ideo, cuius est spes etiam inter miserias omnino beatus esse probatur : *Beatus*, inquit David, *cujus est Dominus Deus ejus* (*Psal. cxliii, 15*). Hoc igitur sciens beatus Job, in inferno miser esse non poterat nec confundi; quoniam sibi Deum propitium post temptationem ubique credebat ; quem sibi affuisse in eadem minime dubitabat. Pater quod non ulla ^b Christianorum spes est nisi Deus summus, in quo sunt omnia quae non videntur, neque veram aliquem gessisse aut gerere, quamvis dicatur, in alio aliquo spem, quae omnino vana et falsa est. Hoc quippe sciens sancta illa mulier plaudebat apud cordis judicem : *Nos spem, inquiens, in alium Deum nunquam habuimus* (*Esther. i, 19*). Quod si haberet, omnino vana esset, quoniam omnes dii gentium dæmonia. Dominus autem solus, cœlorum veritas, spes ipsius erat, ex qua omnes beatiscantur, qui recte sperant in illum et perseverant; ideo de illo gloriabatur. Profecto liquet, quamvis dicatur spes aliqua hinc inde, non nisi ex Deo ^c, ut vera esse possit. Vera autem spes nunquam est sine confidentia pervenienti; quia sine processu est, et adipiscendi gratia, jam non est spes, sed desperatio ruinosa : spes vero licet inter adversa, nunquam est sine gloria, etiam in tribulationibus, de quibus permaxime Paulus gloriatu apostolus, et non solum in eisdem; verum in spe gloriæ filiorum, quae nunquam misera est. Vera siquidem gloria semper miseriis caret : spes ergo gloriæ misera esse non potest, quae a gloria illustratur, et ideo teneamus spem lucis, ne tenebris involvamur; festineamus ad immortalitatis spem, ut morte careamus. Spes igitur omnium earum est rerum, quae non videntur, quam si quis sane servaverit spem, bonis justisque operibus confortam, his omnibus sine fine fruetur bonis, etiam et in morte beatus. Pascitur autem Christianorum spes, ut quotidie virescat, patientia, consolatione sanctorum Scripturarum, sicut Paulus apostolus demonstrat dicens : *Quæcumque scripta sunt, ad nostram*, inquit, *doctrinam scripta sunt, ut per patientiam, et consolationem Scripturarum spem habeamus* (*Rom. xv, 14*). Ergo per patientiam et consolationem Scripturarum spes augetur; quoniam de patientia probatio nascitur perfectionis, et de perfectione bonorum operum spes Christo committitur, atque de consolatione Scripturarum soli-

A datur. Ideo et Scripturæ meditandæ sunt, ex his ut consolemur inter varias temptationum pressuras; et patientia conservanda, dum laboribus fatigamur. Unde Dominus : *In patientia, inquit, vestra possibitis animas vestras*. Celsa igitur spes gloriæ, quæ omnibus illustratur bonis, et virtutum pennescit alis, ut semper ad altiora attollat animam possidentis.

CAPUT VI.

De desperatione.

1. Desperationis malo nihil pejus impræsentiarum, quoniam desperare semper ad ima corrue est : omnis enim qui desperat, id agit, ut aut gratis concessam a Deo veniam amittat, aut speratam tantum, quamvis nec indultam, non requirat. Quare quisquis hoc ipsum non desperare amaverit, et habuerit, quia diligit, nulla desperatio est, sed gradus adipiscendi. Omne quod sperat aliquis, et diligit; de quibus autem desperare cœperit, mox et non diligere, eo quod ad se non pertinere reprobuit. Porro quæ animus, omnino aut habemus aut speramus; sperata vero ad nos pertinere pro certo confidimus, et ita ea spe non dubia custodimus : alioquin desperare a Deo retrorsum alienari est : idcirco blasphemare in Spiritu sancto sola desperatio et impoenitudo cordis est, ac per hoc nulla remissio peccatorum, ubi desperatio et impoenitentia cordis manet. Hinc desperare non congruit, ne non adipiscatur, quia desperare nihil aliud est agere, quam ne assequatur spes. Nam desperare ab spe fugere est, et quisquis ab spe fugit, ab ea utique re ^d apostata recedit, ad quam per ^e spem festinus ire debuerat. Necesse est autem, qui desperat retrorsum alienando, ut spem nunquam habeat, sicut qui tenebras semper intēdit, ut lumen nunquam videat. Nam qui tenebras tuendo ^f plus incumbit, quid agit, nisi ne lumen videat? Sic et qui desperat, facit sibi ne aliquid boni contingat. Ergo desperare nihil aliud est, quam spem a rebus bonis avertere. Unde leviter homo a malitia cor suum; quoniam quanto profundi desperando ruit, tanto longius a re optabili recedit.

2. Nascitur autem desperatione quatuor ex causis : Ex tepiditate scilicet vel ignavia, ex amore rerum temporalium vel oblectatione voluptatum, ex immanitate delictorum vel scelerum, ex contemptu superbiae et cupiditate propriæ potestatis. Porro ex tepiditate vel ignavia nascitur, cum torpet animus, et præcepta Dei impossibilia judicantur, non quod adeo sint gravia; sed pressus misero languore animus nec vult assurgere, quatenus Christi per gratiam omnia possit cum Apostolo in eo qui mentes nostras confortat. Nec igitur probat quod labor Christi omnia vincit, sitque reus, dum aut naturam